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شماره 6732 14 فروردین 1403  سه شــنبه

چهره

کتشاف شرکت ملی نفت ایران: 10نقطه کشور  ، مدیر ا مهدی فکور
شناسایی و قطعی شده که منابع نفتی شیل  در آنجا داریم و با مدلی که 
طراحی کرده ایم، امکان برداشت از این منابع نفتی میسر خواهد شد. 
برداشت شیل های نفتی در آمریکا حدودا بشکه ای 40 دلار اما با روشی 

که در نظر داریم، حدود 25دلار در هر بشکه هزینه دارد. 

تولید نفت شیل در ایران
جعفر سالاری نسب، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی: به طور متوسط 7/6 میلیون لیتر در سال جاری نسبت به سال 
1402 افزایش مصرف بنزین داشته ایم. به طور میانگین از ابتدای 
کنون )یکم تا 12فــروردیــن ( معادل 122 میلیون و  نــوروز امسال تا

300هزار لیتر بنزین در کشور توزیع شده است. 

افزایش مصرف بنزین
محمد شیریجیان، معاون اقتصادی بانک مرکزی: براساس قانون، 
بانک مرکزی موظف است تا پایان برنامه هفتم، رشد نقدینگی را به 
8/13 درصــد و نرخ تــورم را به 5/9درصــد برساند. طبق این برنامه 
همچنین بانک مرکزی موظف شده میزان ناترازی بانک ها را سالانه 

20 درصد کاهش دهد تا در پایان برنامه هفتم به صفر برسد. 

برنامه بلند مدت برای اقتصاد

احداث ایستگاه های شارژ 
خودروهای برقی 

مدیرعامل شرکت توانیر گفت: در جلساتی که با وزارت صمت در 
باره ایستگاه های شارژ خودروهای برقی داشتیم، مقرر شده در 8 
نقطه از تهران این ایستگاه ها با ظرفیت حدودی 8 مگاوات احداث 
شود. وی با بیان این که تعرفه شارژ خودروهای برقی همانند تعرفه 
مشترکان تجاری و با نرخ کیلوواتی ٥٤٧ تومان محاسبه می شود، 
که  کشور عزیزمان برنامه ریزی توسعه ایــن خــودروهــا  افـــزود: در 
ــواری را در بر می گیرد  ــودرو اعــم از عمومی و س حــدود 80 هــزار خ
کوتاه مدت  که از این تعداد نیز در  بــرای میان مدت انجام شده 
درخواست هایی برای ایجاد ایستگاه شارژ 10 هزار خودرو ارائه شده 
که نیاز به 8 مگاوات برق دارد که قابل تأمین است. وی افزود: وزارت 
صمت برای میان مدت لازم است محل ایستگاه های شارژ را ارائه 
کند و در برآورد انجام شده با افزایش تعداد خودروها این میزان تا 
40 مگاوات نیز قابل افزایش است. مدیرعامل شرکت توانیر در عین 
کید کرد که تقویت زیرساخت های تأمین برق خودروهای  حال تا
برقی در دستور کار قرار گرفته که با نهایی شدن آن از سوی وزارت 
گفته رجبی مشهدی، در این طرح  صمت ابــاغ خواهد شد. به 
کثر مردم که خودروی برقی نداشته اما باید  ماحظات تأمین برق ا
برق پایدار داشته باشند در نظر گرفته شده تا ایستگاه های شارژ 
کنند.  خودروهای برق معمولا در ساعت هایی غیر اوج بار شارژ 
که در حال تأمین  مدیرعامل شرکت توانیر در ادامــه با بیان این 
زیرساخت های مربوط به اجرای این طرح هستیم، خاطرنشان 
ساخت: برنامه هایی برای توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر داریم 
که عملیات اجرایی آنها آغاز شده تا در سال 1403 از توان تولید برق 
این نیروگاه ها در شبکه برق کشور استفاده کنیم. وی تصریح کرد: 
وقتی از نیروگاه تجدیدپذیر برق تولید می کنیم و سپس خودروی 
برقی استفاده می کنیم، آلودگی هوا را مهار کرده و مزیت استفاده از 

خودروهای برقی دو چندان خواهد شد. 

نشانه های بهبود فضای کسب وکار
و  بیکار  غ التحصیان  فار جمعیت  انباشت  با  گرچه  ا آمــار  برابر 
ــه رو هستیم اما  گذشته رو بـ نیروهای آمــاده بــه کــار از ســال هــای 
اشتغال  آمارهای  افزایش   ، کسب وکار فضای  بهبود  از  گزارش ها 
غ الــتــحــصــیــان و  ــیــکــاری، بـــه ویـــژه بــیــکــاری فــار و کــاهــش نـــرخ ب
دانش آموختگان در دولت سیزدهم حکایت دارد. این امر نشان 
، رونق تولید  می دهد دولت و وزارت کار برای تحول و تحرک بازار کار
و اشتغال و کاهش نرخ بیکاری به طور جدی برنامه ریزی کرده اند.

در حــال حاضر دغدغه اصلی دولــت فــراهــم ســازی بستر ایجاد 
اشتغال برای جوانان است، بر همین اساس وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی ماموریت اصلی خود در سال 1403 را تمرکز بر حوزه 
غ التحصیان قرار داده است. پیش از این نرخ بیکاری  اشتغال فار
غ التحصیان در پاییز 1402 به 11/1 درصد رسید، در حالی که نرخ  فار
غ التحصیان در فصل مشابه سال قبل حدود 12/5  بیکاری فار
درصد بود که حدود 1/5 درصد کاهش را نشان می دهد.با وجود 
کل بیکاران در دولــت سیزدهم  غ التحصیان از  آن کــه سهم فار
که دولت  کاهشی بوده ولی با توجه به تسهیات و مشوق هایی 
در این زمینه در نظر گرفته، به نظر می رسد سال 1403 به لحاظ 
غ التحصیان سال خوب و پرباری باشد. کاری و اشتغال برای فار

در همین راستا محمود کریمی بیرانوند، معاون توسعه کارآفرینی 
و اشتغال وزارت کار با اشاره به اهم شاخص های بازار کار در سال 
1402 به روایت مرکز آمار از ثبت نرخ بیکاری سال 1402 به 8/1 درصد 
کمترین نــرخ بیکاری سالانه در دهــه اخیر است. که  خبر داده 

غ التحصیان  وی با اشاره به کاهش 1/2درصدی نرخ بیکاری فار
گفت: سال گذشته کاهش 0/8درصــدی اشتغال ناقص، کاهش 
کاهش نــرخ بیکاری در 25  1/8درصـــدی نــرخ بیکاری جوانان و 
کار اعام  که معاون اشتغال وزیر  استان را شاهد بودیم.آن طور 
کرده، خالص اشتغال ایجادی در سال گذشته 775 هزار نفر بوده 
و نرخ مشارکت اقتصادی با افزایش 0/4درصــدی به 41/3 درصد 
رسیده است. میزان تسهیات تخصیص یافته به حوزه اشتغال 
در دولت سیزدهم 160 همت اعتبار بوده؛ به نحوی که از ابتدای 
دولت سیزدهم و از مهرماه 1400 تا پایان سال 1402 منابعی که برای 
حوزه اشتغال در نظر گرفته شده و آنچه دولت فقط برای ایجاد 
اشتغال به کار برده و به بازار کار تزریق کرده، حدود 160 هزار میلیارد 
که در قالب تبصره های بودجه سالانه یا در قالب  تومان اســت 
طرح هایی بوده که نهادهای حمایتی به مردم و جامعه کار و تولید 

اعطا کرده است.

نبض اقتصاد

نام سال ۱۴۰۳ هم اقتصادی انتخاب شد تا توجه به 
موضوع اقتصاد دوچندان شود. دربــاره تحقق شعار 
رئیس مرکز ملی مطالعات  امیر سیاح  بــا سید  ســال 
پایش و بهبود محیط کسب و کار کشور گفتگویی انجام شده که 

مشروح آن را در ادامه می خوانید. 

 مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب و کار را معرفی کنید 

گامی  و بگویید ایــن مرکز چه نسبتی با شعار ســال ۱۴۰۳ دارد و چه 
می تواند در این خصوص بردارد؟

مرکز ملی مطالعات پایش کسب و کار براساس قانون اصل 44 تأسیس 
شده و وظیفه اش این است کاری کند که بنگاه های اقتصادی در ایران 
راحت متولد شوند و سریع رشد کنند. لازمه  تولد آسان و رشد سریع 
این است که مقررات اضافی از دست وپای فعال اقتصادی و کارآفرین 
بــاز شــود و اتفاقا بــه همین دلیل هــم در ایــن مرکز دبیرخانه  هیأت 
مقررات زدایی تشکیل شده است. در هیأت مقررات زدایی نمایندگان 
سه قوه حاضرند و وظیفه دارند مقررات مخل تولید و سرمایه گذاری را 
گر زائد تشخیص دادند، حذف کنند. این هیأت  کشف و بررسی کرده و ا
قدرت دارد به دستگاه ها بگوید که بخشنامه های تان را اصاح کنید یا 
رأسا بخش هایی از مقررات را که مخل کسب وکار و سرمایه گذاری است، 

باطل کند. 
اقتصادی  انقاب شعار  که رهبر   امسال شانزدهمین سالی اســت 

برای سال انتخاب می کنند و هشتمین سالی است که به طور متوالی 
مفهوم تولید ملی به صورت مستقیم یا غیرمستقیم در شعار سال 

مطرح می شود. 
به نظر شما چرا این قدر بحث تولید ملی برای جمهوری اسلامی 

اهمیت و جایگاه حیاتی دارد؟
اقتصاد  مشکات  اصلی ترین  حـــاّل،  و  اقتصاد  نــوشــداروی  تولید 
ماست. دو مشکل اصلی که مردم ما را اذیت می کند، تورم و بیکاری 
است و هر دو مشکل، ریشه  اصلی اش کمبود تولید است و راه حلش 

کند هم تورم به طور اساسی و  گر تولید رشد  هم رشد تولید است. ا
ریشه ای مهار می شود. رشد تولید باعث ایجاد اشتغال می شود و 

بیکاری را کاهش می دهد و عدالت را می تواند رشد بدهد. 
این که کشور ما الان چند سال است که دچار تورم سنگینی است یکی 
از دلایل اصلی و ریشه ای اش این است که تولیدمان زیاد نیست. در 
دهه  از دست رفته  90 رشد تولید، منفی و باعث شد مهار تورم، دشوار 

و دشوارتر شود. 
منظور از مشارکت مردم در جهش تولید و مردمی کردن اقتصاد 

چیست؟ این که رهبر انقلاب می فرمایند باید پای مردم را به اقتصاد باز 
کنیم، معنی اش چیست؟

به نظرم منظور از مردمی کردن اقتصاد این است که همه  شهروندان 
کار درســت بشوند. در نگاه دینی ما استخدام  کسب و  بتوانند وارد 
شدن چیز خیلی مطلوبی نیست. توصیه نشده که استخدام بشوید، 
برعکس توصیه شده که خودتان کاسبی شخصی داشته باشید. حالا 
گر یک شهروند بخواهد کاسبی شخصی داشته باشد باید بتواند راحت  ا
وارد بــازار بشود. در حال حاضر به دلایل مختلف فرهنگی، قانونی و 

ساختاری مردم به راحتی نمی توانند کسب و کار داشته باشند. 
بــرخــی می گویند مــردمــی ســازی اقــتــصــاد بــه معنی نفی و ایجاد 
دست انداز بــرای بنگاه های بــزرگ اقتصادی خصوصی بــرای تأمین 
منافع اقتصادی بنگاه های کوچک مردمی تر است. نظر شما درباره 

این دیدگاه چیست؟
کوچک،  که بنگاه های  از مردمی سازی اقتصاد این نیست  منظور 
کوچک درست شوند و دولت به کوچک ها وام بدهد ؛ به هیچ وجه 
ک اســت. منظور  ایــن طــور نیست و ایــن یک اشتباه خیلی خطرنا
کسب و  که مــردم بتوانند وارد  از مــردمــی ســازی اقتصاد ایــن اســت 
کنند و آنها را رشد بدهند. یکی  کار بشوند، شرکت و بنگاه تأسیس 
آنهاست.  پایین  احتمالا  بهره وری  کوچک  بنگاه های  مشکات  از 
مردمی سازی اقتصاد مطلقا با این که بنگاه های بزرگ فعالیت کنند 
گر بخواهیم جهش تولید و  و تشکیل بشوند مغایرت نــدارد. اتفاقا ا
صادرات بزرگ و در سطح کشوری داشته باشیم، چاره ای نیست که 
بنگاه های بزرگ سردمدار بازی باشند. بازیگر اصلی مردمی سازی در 
جهش تولید بنگاه های بزرگند اما دو نکته دارد این مردمی سازی: اولا 
ورود بنگاه های کوچک به بازارها نباید بسته و ناممکن باشد. ثانیا 
بنگاه های بزرگ باید بتوانند به بنگاه های کوچک زنجیر شده باشند 
و مواد اولیه و انواع و اقسام فناوری و مایحتاج تولیدشان را بتوانند از 

زنجیره  پایین دست شان بگیرند. 

: رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب و کار کشور

شعار سال ادامه مسیر اصل 44 قانون اساسی است

گفتوگو

 چشم اقتصاد 
به جهش تولید

»جام جم« از راهکارهای جهش تولید درسال۱۴۰۳ گزارش می دهد 

مردمی سازی از یک اصل قانونی
ی که باید انقلاب اقتصادی ایجاد  سیاست های کلی اصل۴۴ خیلی مظلوم است، چیز
وی مردم باز می کرد و کارآفرین را در کشور رشد می داد که به  می کرد، باید در بازارها را ر
نتیجه نرسید. امسال باید این کار زمین مانده را انجام دهیم. البته از پارسال 
وع کردیم. مستحضرید همین مــاده 7 قانون اجــرای سیاست های کلی  شــر
وی بــازار باز  ی می گوید درهــای بــازار را ر اصــل ۴۴ در راســتــای مــردمــی ســاز
وع شد. بقیه  احکام  کنید. این کار به همت دولت از دوســال قبل شر
قانون اصلی ۴۴ و سیاست های کلی اصل ۴۴ را هم ان شــاءا... باید 
بــاز کنیم که به هــدف شعار امسال برسیم تا واقعا جهش کند و 

واقعا اقتصاد مردمی بشود. 

برش

 تحقق شعار سال 
از دیدگاه کارشناسان

غامرضا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
کنون میادین مشترک نفت  درباره تحقق شعار سال می گوید: ا
و گاز زیادی با کشورهای همسایه داریم که دست نخورده باقی 
مانده و باید با درنظر گرفتن مشوق های مختلف، سرمایه های 

مردم برای این پروژه ها از طریق بورس به کار گرفته شود. 
نیز  مجلس  اقتصادی  کمیسیون  سخنگوی  طغیانی،  مهدی 
در این باره معتقد است: تحقق شعار سال یک مسیر برای همه 
گرفته تا اجــرا در  دستگاه ها اســت و از قانونگذاری در مجلس 

دولت و نظارت در قوه قضاییه باید در این راستا حرکت کنند. 
کارشناس اقتصادی می گوید بهترین  همچنین آلبرت بغزیان، 
راه برای تحقق شعار سال پیش بینی پذیر کردن اقتصاد است. 
در سال گذشته شاهد نوسانات اندکی در محرک های اقتصادی 
از جمله بازار ارز بودیم و به نظر می رسد امسال نیز باید همین 

روند ادامه داشته باشد. 

این باره  در  نیز  مرکزی  بانک  اسبق  رئیس کل  بهمنی،  محمود 
که سرمایه ها وارد بــازار  معتقد اســت باید شرایطی فراهم شــود 
ایــن کــه صــنــدوق هــای سرمایه گذاری  بــه  باتوجه  ــود.  سرمایه ش
ــرای  ــجــاد بــازدهــی مــعــقــول ب ــالایــی در ای از ضــریــب اطــمــیــنــان ب
سرمایه گذاران برخوردار است، بنابراین به مرور می تواند منجر به 
بازگشت اطمینان سهامداران برای سرمایه گذاری در بورس شود.
کارگران  کانون عالی انجمن های صنفی  هادی ابــوی، دبیرکل 
که اقتصاد به  دربــاره تحقق شعار سال می گوید: ضــرورت دارد 
راه  بهترین  یابد.  ســوق  مردمی  مشارکت های  و  تعاون  سمت 
اعظمی  بخش  و  اســت  تعاونی  فعالیت های  مـــردم،  مشارکت 
کــشــور از طــریــق تعاونی ها قــابــل حــل اســـت. طی  از مشکات 
سال های اخیر شعارهای سال درباره رونق تولید واقتصاد بوده 
اما امسال شعار سال با مشارکت مردم محقق می شود. یکی از 

راه های مشارکت مردم تعاونی است. 
با تجمیع سرمایه های خرد در تولید مردم می توانند نقش آفرینی 
ــد فــراهــم شـــود. بــرخــی دیگر  کنند و بستر تــوزیــع عــادلانــه درآمـ
ابــزار مالیات می توان ورود سرمایه به  از  معتقدند با استفاده 
را به سمت فعالیت های تولیدی  آن  را بست و  ــازار غیرمولد   ب

هدایت کرد. 

مکث

رهبر معظم انقاب اسامی به مناسبت حلول سال 
1403، سال جدید را »جهش تولید با مشارکت مردم« 
خواندند. ایشان در پیام نوروزی به مناسبت آغاز سال 
1403 با تبریک عید نوروز به ملت ایران به ویژه خانواده های ایثارگران 
و همه ملت هایی که نوروز را گرامی می دارند، فرمودند: جمع بندی 
نظرات کارشناسان اقتصادی ما را به این نتیجه می رساند که کلید 
حل مشکات اقتصادی کشور از جمله تورم، اشتغال و ارزش پول 
ملی، موضوع تولید است و به همین دلیل در چند سال گذشته بر 
ایــن مــوضــوع تکیه شــده اســت. بــی تــردیــد حمایت از شرکت های 
دانش بنیان می تواند زمینه های لازم را برای مردمی سازی اقتصاد 

فراهم کند. 
از سال گذشته در دولت و مجلس شورای اسامی اقدامات ارزنده ای 
در راستای تکمیل و اجرای طرح تأمین مالی تولید و زیرساخت های 
تــداوم  که  گرفته  تولید شکل  اقتصاد و جهش  لازم مردمی شــدن 
ــرای کــشــور بــه دنبال  ــای خــوبــی بـ ــاورده ــت  آن در ســال جــدیــد دس

خواهد داشت.
کوچک و بزرگ طرح هایی  که در پروژه های  تعریف صندوق هایی 
برای به میدان آوردن سرمایه های مردمی در راستای رشد و جهش 
تولید انــجــام شــده اســت، در تحقق شعار ســال جدید مؤثر عمل 
می کند. حمایت از شرکت های دانش بنیان می تواند زمینه های لازم 
را برای مردمی سازی اقتصاد و مشارکت بالای مردم در فعالیت های 

مولد و به میدان آوردن سرمایه های مردمی فراهم کند. 
گـــذاری سریع تر سهام و توجه ویــژه به مولدسازی های درستی  وا
که به بخش خصوصی سپرده شود، از دیگر مصادیق تحقق شعار 
سال 1403 به شمار می رود که لازم است سازمان برنامه و بودجه به 

آن توجه کند.

بازگشتسرمایه

باتوجه به این که سرمایه های ناشی از مولدسازی باید به وزارتخانه ها 

بازگردانده و در جهش تولید سرمایه گذاری شود، امیدواریم سازمان 
برنامه و بودجه سریع تر منابع مالی ناشی از مولدسازی دارایی های 
دولت را به وزارتخانه ها بازگرداند تا مشارکت مردم در جهش تولید با 

سرعت عمل بیشتری کلید زده شود.
ــادر  ــ ــد، ق ــنـ ــاشـ ــه بـ ــتـ ــداشـ ــی نـ ــولـ ــا پـ ــان هــ ــازمــ ــه ســ ــ ــی ک ــ ــورت در صــ

ــیــد  ــت مــــــردم در بـــخـــش تــول ــارکـ ــشـ ــازی مـ ــرسـ ــتـ ــسـ ــه بـ ــ ب
لـــذا ضـــــرورت دارد مــکــانــیــزم هــایــی تعریف  نــیــســتــنــد، 
شــــود کـــه بـــه صـــــورت جــــدی زمــیــنــه هــا و بــســتــرهــای 

ــردم و ورود بــه بــخــش هــای اقــتــصــادی  ــرای مــشــارکــت مــ ــ  لازم را ب
فراهم کنند.

نــبــایــد مــنــابــع و ســرمــایــه هــای مــردمــی در بــخــش هــای غیرمولد 
سرمایه گذاری شود و باید وارد فعالیت های ارزشمندی مانند تولید 
که در قانون تأمین مالی تولید انجام شده،  شــود. فعالیت مهمی 
باید سریع تر اجرایی شود. خروج سپرده های ارزی مردم از خانه ها 
و صندوق های امانات بانک ها به بخش های مختلف اقتصادی در 

جهش تولید بسیار مهم است.

حذفپیمانسپاریارزی

 ایــن منابع بــا ســپــرده گــذاری در بانک ها و وثیقه دادن معتبر به 
دارندگان منابع ارزی به وارد شدن سرمایه های عظیمی به چرخه 
تولید منجر می شود که در راستای تحقق جهش تولید کارگشاست. 
حذف پیمان سپاری ارزی برای تولیدات صنایع دستی باید مورد 
توجه قرار گیرد.  در صورتی که صادرات صنایع دستی رونق بگیرد، 
ارزآوری و درآمدزایی خوبی در اقتصاد شکل می گیرد که خیره کننده 
خواهد بــود و به جهش تولید با مشارکت مــردم منتهی می شود. 
کشاورزی، رویکرد دولت و مجلس شــورای اسامی  در بخش های 
باید به گونه ای تعریف شود که به سمت تولید محصولات با ارزش 
افزوده بیشتری حرکت کند، زیرا این روند می تواند مردم را به صورت 

مستقیم در تولید و جهش تولید مشارکت دهد.


